مسلمانوں کی فتح اندلس خلیفہ ولید بن عبدالملک اموی (۷۰۵)۔ ۱۵ء) کے عہد سے متعلق ہے ۔ اس مہم کو اس کے مامور شمالی افریقہ کے حاکم موسیٰ بن نصیر نے سر کیا ۔ اس کے عہد حکومت (۷۰۸ء ۔ ۱۳ء) سے قبل سپین کے یہودیوں اور عام باشندوں کی حالت ابتر تھی ۔ موسیٰ نے حملہ کرنے کا عزم جزم کیا ۔ ۹۱ھ / جولائی ۷۱۰ء میں اس نے طریف نام کے اپنے ایک غلام کی سرکردگی میں کوئی پانصد افراد کا ایک دستہ سپین کے جنوبی ساحل تک پہنچایا تاکہ

وہاں کے حالات و اوضاع معلوم کرے۔ اس مقام کو „طریفہ“ کہا جانے لگا۔ ان افراد نے تصدیق کی کہ وہاں کے لوگ بے حد ضجرت اور عسرت کی زندگی گزار رہے ہیں۔

البتہ نویں صدی عیسوی کے دوران امیر عبداللہ (۸۸۸-۹۱۲ء) کے عہد میں بقول ابن خلدون (۱۲) عربوں، بربروں اور اندلسی مسلمانوں کے اختلافات شدت اختیار کر گئے۔ اس کے بیٹے عبدالرحمن ثالث نے البتہ حالات کو بہتر بنایا۔ اس نے امیر کے بجائے امیر المؤمنین کا لقب اختیار کیا۔ وہ الناصر لدین اللہ کہلاتا ہے۔ (۳۰۰-۳۵۰ھ/۹۱۲-۹۶۱ء)۔ وہ، اس کا بیٹا حاکم ثانی (المستنصر باللہ ۳۵۰-۳۶۶ھ/۹۶۱-۹۶۶ء) اور ہشام ثانی المؤید باللہ (۹۶۶-۱۰۱۰ء) کا وزیر مختار حاجب محمد المنصور (وفات ۳۹۲ھ/۱۰۰۲ء) اندلس اور اس کے اطراف میں، آئین جوانمردی، کی سرپرستی کے سلسلے میں بھی ممتاز رہے ہیں۔ اس آئین یا تحریک کا مختصر ذکر بعد میں آئے گا۔

گیارہویں صدی عیسوی میں الاندلس افتراق اور بدنظمی کا شکار ہونے لگا۔ کئی حکمران خاندان ملوک الطوائف کی صورت میں میدان میں آ گئے۔ مسلمانوں کی پراگندگی سے عیسائیوں نے بھی سوء استفادہ کیا۔

المعتضد (۱۰۴۲ - ۱۰۶۹ء) اس سے قبل الفونسوششم کا باجگزار بن چکا تھا - الفونسوششم نے ۱۰۶۵ء میں اقتدار حاصل کیا اور ۱۰۸۶ء تک کئی مسلم مناطق فتح کر گیا - یوسف بن تاشفین نے اسے شکست دی مگر وہ واپس شمالی افریقہ چلا گیا - ادھر عبادی حکمرانوں نے نااہلی دکھائی - ان میں سے ایک شاعر حاکم معتمد بن عباد (۳۶۱ - ۴۸۸ ھ / ۱۰۶۹ - ۱۰۹۶ء) پابند سلاسل بھی رہا - ۱۰۹۱ء میں یوسف بن تاشفین واپس اندلس آیا اور حکومت اسلامی کو سہارا دیا - اس نے سلسلہ مرابطون کو اندلس کی حکمرانی میں دخیل کیا مگر اس کے جانشین کم مایہ ثابت ہوئے - ۱۱۴۵ء میں الموحدون نے ان کی حکومت ختم کر دی -

و غدیر
بمنبته الزیتون مورثة العلا
تقنی حمام او ترن طیور
بزاهرها السامی الذی جاده الحیا
تشير الثریا نحونا ونشیر
ویلحظنا الزاهی وسعد سعوده
غیورین والصب المحب غیور

الا کل ماشاء الالہ یسیر (۱۳)

اوپر ذکر ہوا کہ المرابطون کی حکومت الموحدون کے ہاتھوں ختم ہوئی۔ الموحدون کی تحریک کا بانی امام محمد غزالی (۵۰۵ ھ / ۱۱۱۱ء) کا ایک معنوی تلمیذ ابو عبداللہ محمد بن تومرت (۴۰۰ھ - ۵۲۱ ھ / ۱۰۰۸ - ۱۱۲۴ء) تھا۔ اس کی انقلابی تحریک امر بالمعروف اور نہی عن المنکر کی دعوت پر مبنی تھی۔ کہا جاتا ہے کہ اس نے مہدی ہونے کا دعویٰ کیا تھا۔ ہزارہا لوگوں نے اس کے دعویٰ کو تسلیم کیا اور اس کے زمرہ مریدین میں شامل ہو گئے۔

باقی ہے ابھی رنگ مرے خون جگر میں
کیونکر خس و خاشاک سے دب جائے مسلمان
مانا وہ تب و تاب نہیں اس کے شرر میں
غرناطہ بھی دیکھا مری آنکھوں نے ، ولیکن
تسکین مسافر نہ سفر میں نہ حضر میں
دیکھا بھی دکھایا بھی ، سنایا بھی سنا بھی
ہے دل کی تسلی نہ نظر سے نہ خبر میں (۱۷)

جیسا کہ اشارہ ہوا، اقبال نے دو ملوک شاعر عبدالرحمن الداخل اور ابن عباد کا ذکر کیا۔ اس کے علاوہ انہوں نے شمالی افریقہ کے ،،مہدی،، ابو عبداللہ محمد ابن تومرت کا (۵۲۱ھ/۱۱۲۷ء) کا ذکر کیا۔ اندلس میں الموحدون کی حکومت ۱۱۳۵ء میں اس کے مرید عبدالمومن نے قائم کی تھی۔ اقبال نے اپنے چھٹے خطبے ،،ہیئت اسلامی میں اصول حرکت ،، (اجتہاد) میں دو جگہ اس تلمیذ غزالی کی اجتہادی کوششوں کا ذکر کیا اور ان مناعی کا انعکاس معاصر کتب میں موجود ہے :

،،بدعات کے مصلح عظیم محمد بن عبدالوہاب ...

- ۲۱ - بال جبریل ، کلیات اقبال ، اردو صفحہ ۳۹۰ ، ۳۹۱
- ۲۲ - بانگ درا ، کلیات اقبال ، اردو صفحہ ۱۳۶
- ۲۳ - منٹوی مسافر ، کلیات اقبال ، فارسی صفحہ ۸۸۰
- ۲۴ - نقش پیامبران در تمدن انسان از فخر الدین حجازی تہران (طبع دوم) انتشارات بعثت ۱۳۵۲ ش / ۱۹۷۳ء صفحہ ۱۶۶ تا ۱۷۰
- ۲۵ - ایضاً صفحہ ۱۷۹ ، ۱۸۰
- ۲۶ - اسپینش متن ۱۹۱۹ء میں میٹروڈ میں شائع ہوا اور انگریزی (ملخص) ۱۹۲۶ء میں لندن میں -
- ۲۷ - جرجی زیدان : تاریخ تمدن ج ۳ -
- ۲۸ - نیز ملاحظہ ہو ، تاریخ ادبیات عرب از دکتر بہروز تبریز یونیورسٹی ۱۳۵۹ ش / ۱۹۸۰ء ص ۳۰۲ تا ۳۰۴ -
- ۲۹ - قرآن مجید ۳۲ : ۳۰ (منجملہ آیات)
- ۳۰ - نقش پیامبران در تمدن انسان صفحہ ۲۰۲ بحوالہ ارنست رینان ، ابن رشد و ابن رشدیت (فرانسیسی متن) -
- ۳۱ - ایضاً بحوالہ (ڈوزی) صفحہ ۲۶۰ -
- ۳۲ - بال جبریل ، کلیات اقبال ، اردو صفحہ ۳۲۸ ، ۳۲۹ -
- ۳۳ - لیٹرز اینڈ رائٹنگز آف اقبال صفحہ ۱۰